
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فنون یازدهم تشریحی سري دوم

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 75دقیقه

بیت زیر را بخوانید و مطابق جدول زیر، پایه هاي آوایی، وزن و نشانه هاي هجایی آن را بنویسید.  1
 اي دوست قمر خوشتر، یا آن که قمر سازد؟  اي دوست شکر خوشتر یا آن که شکر سازد؟

مولوي
    پایه هاي آوایی

     

   وزن

   نشانه هاي هجایی

با خوانش درست بیت، مرز پایه هاي آوایی آن را مشخص کنید. نشانه هاي هجایی و وزن آن را بنویسید.  2
 بازم رهان بازم رهان، کاین جا به زنهار آمدم»  «آن جارَوَم آن جا رَوَم، بالا بدَُم بالا رَوَم

ویژگی هاي زبانی، ادبی و فکري سرودة زیر را استخراج کنید:  3
 روزگاري شد ز چشم اعتبار افتاده ام

دست رغبت کس نمی سازد به سوي من دراز
اختیارم نیست چون گرداب در سرگشتگی

عقده اي هرگز نکردم باز از کار کسی
همچو گوهر گر دلم از سنگ گردد دور نیست

 چون نگاه آشنا از چشم یار افتاده ام 
چون گل پژمرده بر روي مزار افتاده ام
نبض موجم، در تپیدن بی قرار افتاده ام

در چمن بیکار چون دست چنار افتاده ام
دور از مژگان ابر نوبهار افتاده ام

قلمرو فکريقلمرو ادبیقلمرو زبانی

تشبیه را در سرودة اخوان ثالث مشخّص سازید.  4
«همگنان خاموش / گرد بر گردش به کردار صدف بر گرد مروارید.»    (اخوان ثالث)

در بین شاعران سبک هندي کدام شخصیتّ در اشعار قدما تتبعّ بسیار نمود و از به کار بردن زبان قدیم پرهیز می کرد؟  5

پس از تعیین پایه هاي آوایی وزن بیت زیر را بنویسید.  6
 ترك من خراب شبگرد مبتلا کن   «مولوي»  رو سر بنه به بالین تنها مرا رها کن

پایه هاي آوایی

وزن

نشانه هاي هجایی

کدام هنر ها در عهد صفوي رشد فراوان یافت؟  7

عبارت زیر در بیان کدام شخصّیت ادبی قرن یازدهم هجري است؟  8
«او را به سبب سرودن غزل هاي خیال انگیز و به کار بردن مضمون بدیع و گاه دور از ذهن می شناسیم، از ویژگی هاي مهّم شعر او استعاره هاي رنگین،

خیال انگیز و سرشار از ابهام و تخیلّ هاي رمز آمیز شاعرانه است.»
مجازهاي موجود در بیت زیر را مشخص کنید و نوع علاقه و قرینۀ آن را بنویسید.  9

 دامن گوهر بیار بر سَرِ مجلس بیار  دفتر فکرت بشوي، گفتۀ سعدي بگوي
«سعدي»
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بیت زیر را متناسب با پایه هاي آوایی آن تفکیک کنید، سپس وزن و نشانه هاي هجایی هریک را در خانه ها قرار دهید:  10
 به نرمی بر سر کارون همی رفت» « بلََم آرام چون قویی سبک بار

ابتدا پایه هاي آوایی بیت زیر را مشخص کنید، سپس وزن و نشانه هاي هجایی هر خانه را بنویسید:  11
 شب چو چراغی به صبح، کاسته و نیم تاب»  «روز چو شمعی به شب، زود رو و سرفراز

علت رواج تاریخ نویسی در دورة مغول چیست؟  12

«تشبیه بلیغ اضافی» موجود در بیت زیر را، به یک «تشبیه غیر بلیغ» تبدیل کنید.  13
 آري به یُمن لطف شما خاك زر شود»  «از کیمیاي مِهر تو زر گشت روي من

یک تشبیه «بلیغ اضافی (تشبیه فشردة ترکیبی)» بنویسید که واژة «اشک» مشبهّ آن باشد.  14

با هریک از مشبهّ هاي زیر یک تشبیه بسازید و اجزاي تشکیل دهندة آن را مشخّص سازید.  15
شب، کتاب، عشق، دوست

با هر یک از مشبهّ به هاي زیر یک تشبیه بسازید.  16
دریا، آینه روشن، گل سرخ

با مرزبندي درست پایه هاي آوایی بیت  زیر، هر پایه را در خانۀ خود جاي دهید.  17
 دل افسرده غیر از آب و گل نیست هر آن دل را که سوزي نیست، دل نیست

کدام گزینه دربارة قرن هشتم هجري نادرست است؟  18
الف) به دلیل بی اعتقادي برخی از ایلخانان مغول، فرصتی براي بروز مذاهب دیگر پدید آمد.

ب) زبان شعر جز در سروده هاي شاعران شاخص مانند خواجو و حافظ به سستی گرایید.
پ) قلمرو زبان و فرهنگ فارسی به مناطق مرکزي ایران (عراق عجم) محدود شد.

چهار تن از معروف ترین شاعران سبک عراقی را نام ببرید؟  19

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه بدهید.  20
الف) مغولان در چه تاریخی به نواحی مرزي ایران حمله کردند؟

ب) هنگام حملۀ مغولان به ایران کدام ناحیه که کانون فرهنگی ایران محسوب می شد، نابود و ویران گردید؟
ج) انتقال کانون فرهنگی از خراسان به عراق عجم از چه زمانی آغاز شد؟
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